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Abstrakt

Cílem práce bylo porovnání obilnin v konvenčním a ekologickém systému

hospodaření v praktických podmínkách zvoleného podniku. Byly porovnávány tyto systémy

hospodaření mezi sebou v podniku Farma Otročín s.r.o. v Karlovarském kraji. Jsou zde

uvedeny pěstované plodiny a jejich odrůdy, které tento podnik pěstuje a pěstoval

v jednotlivých hospodářských systémech. Dále byly porovnávány výnosy, ekonomika a

agrotechnika při jejich pěstování. Nejvíce prostoru bylo věnováno pěstování ekologických

obilnin. V této bakalářské práci bylo zjištěno, že výnosy plodin při vstupu do ekologického

systému hospodaření klesly přibližně na polovinu. Agrotechnické zásahy v počtech hektarů

se příliš nemnění. Ve všech letech jsou počty hektaru přibližně stejné. Jako poslední bylo

zjišťováno, jaký je rozdíl v ekonomice pěstování tuny zrna. Dle výpočtů bylo zjištěno, že

výroba tuny zrna byla v ekologickém systému hospodaření nižší než v konvenčním systému

hospodaření.

Klíčová slova: Ekologický způsob hospodaření, přechodné období, konvenční systém

hospodaření, pšenice setá, oves setý, ječmen setý, tritikale, výnos, agrotechnika, ekonomika

The aim of the study was to compare cereals in conventional and organic

farming system in practical terms, the selected company. These were compared with each

other farming systems in the enterprise Farma Otročín Ltd. in Karlovy Vary region. There are

mentioned crops and their varieties, which it has grown and grown in different economic

systems. Furthermore, yields were compared, economics and agricultural engineering in

their cultivation. Most space was dedicated to growing organic cereals. In this work it was

found that crop yields when entering the organic farming system fell by about half.

Agrotechnical interventions in the number of hectares is too nemnění. In all the years are

about the same number of hectares. The last was ascertained what is the difference in an

economy growing tons of grain. According to the calculations, it was found that production

of tonnes of grain was in organic farming system is lower than in conventional farming

system.

Keywords: Organic farming, the transitional period, conventional farming system, common

wheat, oats, barley, vetch, triticale, yield, agricultural engineering, economics
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1. Úvod

Ekologické zemědělství je formou moderního hospodaření bez použití chemických

prostředků s nepříznivými dopady na životní prostředí, zdraví lidí a zvířat. Jde o formu

pěstování plodin i chování zvířat, které se vyznačuje environmentálním přístupem.

Ekologické hospodaření napomáhá produkovat výrobky nejvyšší kvality bez obsahu

nebezpečných chemických látek.

V ekologickém zemědělství se nesmí používat většina podpůrných prostředků

(pesticidy, průmyslový hnojiva, fungicidy, regulátory růstu, atd.), což má kladný vliv nejen na

přírodní prostředí, ale také na kvalitu produktů. Existují výjimky na použití přípravků nebo

osiv z konvenčního zemědělství, ale tyto výjimky musí projít schválením na kontrolních

úřadech. Stálé povolení k užívání mají pouze některé speciální prostředky na přírodní bázi

např. organická hnojiva, minerální hnojiva, atd. Tento deficit se musí kompenzovat

agrotechnickými zásahy nebo biologickými postupy. Z tohoto důvodu je nutné, aby ekologičtí

zemědělci dobře znali správné agrotechnické požadavky na tento styl hospodaření, protože

jedině tak jsou schopni vytvořit přijatelný výnos bez použití chemických látek.

Výhodami ekologického zemědělství jsou ochrana půdního fondu pro budoucí

pěstování plodin, výsledná kvalita plodin a také snížení nákladových vstupů za průmyslové

prvky. Při přechodném období se půda pročistí a díky následujícímu ekologickému přístupu

dojde k nastolení přirozené rovnováhy, kterou je poté nutné udržovat pomocí pestrého

hnojení, pravidelným střídáním pěstovaných plodin a šetrným ošetřováním půdy. Při

správném ekologickém hospodaření dochází ke zvyšování organické hmoty v půdě, k

zlepšování fyzikálních vlastností a tím také k rozvoji půdních organismů. Výhodou je také

využívání místních zdrojů, díky kterým je možné udržet původní krajinný ráz venkova a jeho

osidlování. Další výhodou ekologického hospodaření je minimalizace vytváření chemických

odpadů, které znečišťují půdu - v mnoha případech také i podzemní zdroje vody.

Nevýhody ekologického zemědělství jsou vyšší náklady na udržení zdravotního stavu

rostlin, snížená produkce plodin a mimo jiné také vedení potřebné dokumentace pro

kontrolní orgány při certifikovaném BIO režimu zemědělství.
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2. Literární přehled

2.1. Konvenční zemědělství

Konvenční zemědělství neboli intenzivní zemědělství již dávno nevyjadřuje vztah

člověka a půdy jak tomu bývalo dříve. V minulých staletích člověk půdu obhospodařoval

šetrně a pouze za pomoci přírodních hnojiv. Dnes již tomu tak není. V konvenčním

zemědělství se dnes využívají nejrůznější syntetická hnojiva a chemické látky proti škůdcům a

nemocem, také se využívá geneticky modifikovaných rostlin (Kotoučková, 2010).

V živočišné výrobě se zase hojně používají hormonální látky a stimulátory růstu.

Takovéto látky mají na jedné straně své klady, ale také mají své zápory. Celkově zvyšují

výnosnost a ulehčují pěstování plodin a chov zvířat. Jejich využíváním se však ničí půdní fond

a potlačuje přirozenost zvířat jako takových. Hlavním rysem konvenčního zemědělství je

pěstování omezeného počtu plodin za účelem co nejvyšší výtěžnosti při co nejmenších

nákladech spojených s obhospodařováním zemědělských ploch. Intenzivní zemědělství

nebere ohledy na přírodní ráz krajiny nebo na její ochranu. Zaměřuje se především na

ekonomický výnos (Kotoučková, 2010).

Už na počátku 20. století v souvislosti s urbanizací a rozvojem průmyslové výroby

postupně docházelo ke změně tradičního zemědělství. Pokrok ve vědě a technice s sebou

přinesl i růst produktivity zemědělství, které se zaměřilo především na zásobování obyvatelů

měst potravinami. Výnosy hlavních plodin vzrostly, ceny potravin se naopak snížily (Urban J.,

Šarapatka B., 2003).

Konvenční zemědělství se pak zvláště vlivem situace nastalé po 2. světové válce

(nedostatek potravin a snahy o potravinovou soběstačnost) soustředí na maximalizaci

produkce a zisku. Vytváří systém šesti pilířů, které jsou na sobě navzájem závislé, a to:

intenzivní obdělávání, monokultury, závlahy, aplikace průmyslových hnojiv, chemická

ochrana rostlin a genové manipulace. Dále je pak patrné těsné sepjetí konvenčního

zemědělství s neobnovitelnými zdroji (Urban J., Šarapatka B., 2003).

Půda jako základ - hlavní podstata jakéhokoliv zemědělského hospodaření. Zvyšování

její úrodnosti bylo vnímáno jako zvyšování obsahu základních živin v ní užíváním

průmyslových hnojiv bez uvědomění si významu organické hmoty půdy, jejích fyzikálních
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vlastností. Nenávratně tak došlo v mnoha zemích k degradaci půdy erozí (Urban J., Šarapatka

B., 2003).

Dalším důsledkem intenzivního zemědělství je snížení druhové pestrosti plodin, která

byla původně zajišťována šlechtěním některých plodin a výběrem a křížením s planými

druhy. Specializace a koncentrace pěstování rostlin, užívání hybridních osiv, které nahrazují

místní krajové odrůdy, vedlo k většímu výskytu, vyšší náchylnosti k chorobám, škůdcům a

plevelům (Urban J., Šarapatka B., 2003).

Podle výše uvedeného lze stručně shrnout otázku konvenčního zemědělství tak, že

intenzivní zemědělství není trvale udržitelné, neboť se mj. negativně podílí na degradaci

půdy, vody, snížení biodiverzity, změnách ekologických procesů, na nichž je zemědělství

závislé (Urban J., Šarapatka B., 2003).

Konvenční zemědělství se snaží zajistit vyšší produkci zvyšováním vstupů materiálů a

energií (závlahové vody, hnojiv, pesticidů, energie pro výrobu, moderní technologie pro

výrobu hybridních osiv) a využíváním mechanizace. To s sebou přináší závislost na

neobnovitelných zdrojích, na neustálých vstupech živin, což pak vede k větší zranitelnosti,

nestabilitě trhu a zvyšování cen. Z jiného pohledu pak neschopnost drobných zemědělců

udržet se v konkurenčním prostředí s průmyslovým zemědělstvím, silnější vazbu rozvojových

zemí světa na rozvinutějších (Urban J., Šarapatka B., 2003).

2.2. Přechodné období


[…]


Dotace u konvenčního systému hospodaření jsou pouze SAPS 5873 Kč/ha a u ekologického

systému hospodaření je to SAPS +příplatek za ekologický systém hospodaření 5873+3156

Tabulka č. 8: Porovnání nákladů na tunu zrna Oves setý odrůdy Baron v různých režimech

hospodaření.

Druh práce
Konvenční systém

hospodaření

Ekologický systém

hospodaření

Desikace (Kč/ha) 880 0

Podmítka (Kč/ha) 580 580

Orba (Kč/ha) 1500 1500

Příprava pod setí (Kč/ha) 500 500

Setí (Kč/ha) 350 350

Válení (Kč/ha) 190 190

Cena osiva (Kč/ha) 2070 2160

Hnojení ledek (Kč/ha) 1735 0

Plecí brány (Kč/ha) 0 0

Sklizeň (Kč/ha) 1500 1500

Rozpuštěné hnojení (Kč/ha) 3826 3826

Režijní náklady (Kč/ha) 2831 2831

Dotace ((Kč/ha)) -5873 -9029

Náklady celkem (Kč/ha) 15962 13437

Náklady celkem s dotacemi (Kč/ha) 10089 4408

Předpokládaný výnos (t/ha) 4 3

Cena zrna bez dotací (Kč/t) 3991 4779

Cena zrna s dotacemi (Kč/t) 2522 1469

*pracovní operace a množství přípravků bylo použito dle roku 2009 pouze byly upraveny

ceny dle aktuálních ceníků.
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Ceny uvedené v této tabulce jsou vypočítány tak, že cena osiva odrůdy Azit bude v roce 2015

11000 Kč/t a výsevek byl v konvenčním systému hospodaření 0,24 t/ha a 0,25 t/ha v

ekologickém systému hospodaření. Cena desikace je složená z jednoho přejezdu za 295

Kč/ha a dále z ceny totálního herbicidu Roundup klasik v dávce 3 l/ha za cenu 189 Kč/l. Cena

ochrany před plevelem na jaře je složena z jednoho přejezdu postřikovače za 295kč/ha a

ceny herbicidu Agritox SL 184 Kč/l v dávce 1,5 l/ha. U ledku je složena z aplikace v ceně 335

Kč/ha a ceny ledku 7900 Kč/t v dávce 0,2t/ha. Dotace u konvenčního systému hospodaření

jsou pouze SAPS 5873 Kč/ha a u ekologického systému hospodaření je to SAPS + příplatek za

ekologický systém hospodaření 5873+3156 Kč/ha.

Z tohoto porovnání ekonomiky je poměrně dobře vidět změna nákladů na obdělání 1

ha zemědělské půdy v konvenčním systému hospodaření jsou dražší než u ekologického

systému hospodaření u všech sledovaných plodin. Pokud ovšem započteme předpokládaný

výnos 1 t/ha, vyjde nám, že výroba tuny zrna v konvenčním systému hospodaření vychází

levněji než v ekologickém systému hospodaření. Po konečném započítání dotací na

ekologický systém hospodaření vyplývá, že náklady na 1 ha i náklady na tunu zrna jsou nižší

v ekologickém systému hospodaření.
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5. Závěr

U ekologického systému zemědělství je patrný pokles produkce po přechodu na

ekologický systém zemědělství, lze předpokládat, že k dalšímu poklesu produkce již nebude

docházet (při stejném počasí). Spíše naopak lze očekávat úplné ozdravení půdy a s

ekologickým přístupem je pravděpodobné, že se výnosy z ha budou ještě o něco zvyšovat. I

přesto není možné v ekologickém systému hospodaření dosáhnout takových výnosů jako

v konvenčním. Také náklady na jednu tunu čistého zrna jsou v ekologickém systému

hospodaření vyšší než v konvenčním systému hospodaření. Tuto situaci vylepšují dotace,

které přihlížejí k finanční náročnosti ekologického systému hospodaření. Po zohlednění

dotací se náklady na tunu obilovin nejen vyrovnají, ale jsou dokonce nižší než náklady na

tunu obilovin v konvenčním systému hospodaření. Je žádoucí, že si i společná zemědělská

politika evropské unie uvědomuje důležitost ochrany půdního fondu i celého ekosystému

země a ekologický systém hospodaření podporuje.

Vlastní rostlinná produkce ve společnosti Farma Otročín s.r.o. je základem pro krmné

dávky nejen mléčného skotu. Z kvalitativního i kvantitativního hlediska je dostačující

produkce senáže, kterou se podařilo ustálit již v předchozích letech. V budoucnosti bude

zapotřebí zvýšit množství produkce při udržení kvality z důvodu navyšování počtu dojnic, ale

s tím se při plánování produkce následujících let počítá. Ostatní plodiny ( zrno pšenice, ovsa,

tritikále atd.) musela farma při poklesu produkce po přechodu do režimu ekologického

hospodaření bylo nutné nakupovat. V současné době bylo po výběru správné odrůdy

jednotlivých plodin na hranici uspokojení vlastní poptávky po kvalitním krmivu. Do budoucna

lze věřit, že rostlinná výroba dokáže plně uspokojovat nároky živočišné výroby, nejen co se

týká udržení krmných dávek.

Ekologické hospodaření je náročné na agrotechnologické postupy, ale zpětnou

vazbou na náročnější ekologické hospodaření je kvalita konečné produkce a pozitivní vliv na

životní prostředí. Půdní fond v okolí obce Otročín získává prokazatelně na kvalitě a vedení

společnosti se snaží prokázat, že certifikované ekologické hospodaření může vést i

k ekonomickému růstu. Je těžké bojovat s předsudky a pozůstatky konvenčního

hospodářství, ale z dlouhodobého hlediska je tento systém hospodaření udržitelný a více než

vhodný.
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(Foto: Tomáš Veselý, 2014)
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