Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: ZT – obchod, servis, služby
Akademický rok: 2014
Název práce: Pěstování obilnin v EZ
Student: Tomáš Veselý
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D
Oponent: Ing. Zdeněk Perlinger
Pracoviště oponenta: SZeŠ Dalovice, Hlavní 27, 362 63 Dalovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Porovnejte oseední postupy při pěstování obilovin v konvenčním a ekologickém systému.
Zhodnoťte význam a účinnost použití plečích bran v obilovinách.
Jaký je váš názor na možnost hospodaření v EZ bez chovu zvířat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 11.12.2014

Podpis oponenta